⁹ Nazif Öztürk, "İslam ve Türk Kültüründe Vakıflar", *Vakıflar Dergisi*, 29 (2005), s. 19.

¹⁰ Samettin Başol, "Bursa Şehrinin Gelişmesinde XV. Yüzyıl Bursa Vakıflarının Rolü", *Bursa Defteri*, Bursa Kültür ve Sanat Yayınları, Bursa 2003, s. 84; Ayrıca bk. Ömer Lütfi Barkan-Ekrem Hakkı Ayverdi, *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri* 953 (1546) *Tarihli*, Baha Matbaası, İstanbul 1970, s. 19.

bağlamda Osmanlı şehirlerinin vakıflarla var oldukları söylenebilir. Osmanlı döneminde bir şehrin tarihî gelişimi o şehirdeki vakıf eserlerin tarihî gelişimi ile paraleldir.¹¹

Padişahlar, vezirler, akıncı beyleri, Rumeli Beylerbeyi gibi ileri gelen yöneticiler şehrin imarına katkıda bulunmuşlardır.²⁴ İlk zamanlardan itibaren saraya mensup sultanların, kadınların, vezirler ve ümeranın zevcelerinin, şeyh ve dervişlerin mahalleleri kurulmuştur. XVII. yüzyıl sonlarına kadar mütemadiyen bir gelişme gösteren Edirne’de, XVI. asır başlarında (935/1529) 144 mahalle varken bir asır kadar sonra (1018/1609) 290 mahalle olmuştur.²⁵

Aşama aşama tekâmül eden Osmanlı, İstanbul’un fethiyle siyasi alanda olduğu gibi medeniyet alanında da zirveyi yakalamıştır. İstanbul, fetih öncesi kadim medeniyetlere beşiklik etmiş son olarak da Doğu Roma’nın merkezi olmuştur.

²⁴ Müderrisoğlu, “Osmanlı Devleti’nde Vakıf Medeniyeti: Bani ve Şehir İlişkisi”, s. 52-53.

²⁵ Belirtilen bu sayıya Hristiyan ve Yahudi mahalleleri dâhil edilmemiştir. Bk. M. Tayyib Gökbilgin, *XV. ve XVI. Asırlarda Edirne ve Paşa Livası*, İşaret Yayınları, İstanbul 2007, s. 36.

²⁶ Barkan-Ayverdi, *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953 (1546) Tarihli*, s. 11.

camii ve imaret daha sonra da bir hamam, bir kervansaray ve pek çok dükkân; Saraybosna'da yine önce bir cami sonra bir zaviye, bir kervansaray ve dükkânlar, bir hamam ve Miljacka nehri üzerinde bir köprü yaptırarak bunlara gelir getirecek pek çok gayrimenkulü vakfetmiştir.

yüzyılda kurulmuş üç yüz otuz vakfın gelirleri üzerinden 4.947 kişiye ücret ödendiği tespit edilmiştir. Bu sırada Anadolu ve Rumeli'de altı bin yeni vakfın kurulmuş olduğu; bu vakıflar tarafından ücretleri ödenen kişilerin sayısının muhtemelen 86.915 rakamına ulaştığı da tahmin edilmektedir.³⁶

³⁵ Barkan-Ayverdi, *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953 (1546) Tarihli*, s. 17.

³⁶ Bahaeddin Yediyıldız, "Vakıf Müessesesinin XVIII. Asır Türk Toplumundaki Rolü", s. 1.

Sonuç

Osmanlı'ya gelinceye kadar belirli bir gelişme kaydeden vakıflar, Osmanlı döneminde kapsamı genişleyerek ve sayıca artarak devam etmiştir.

- Barkan, Ömer Lütfi, "Osmanlı İmparatorluğunda Bir İskân ve Kolonizasyon Metodu Olarak Vakıflar ve Temlikler I", *Vakıflar Dergisi*, Ankara: Vakıflar Genel Müdürlüğü Yayınları, 2 (1942), s. 279-386.
- Barkan, Ömer Lütfi – Ayverdi, Ekrem Hakkı, *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953 (1546) Tarihi*, İstanbul: Baha Matbaası, 1970.
- Barkan, Ömer Lütfi – Meriçli, Enver, *Hüdâvendigâr Livası Tahrir Defterleri I*, Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1988.
- Başol, Samettin, "Bursa Şehrinin Gelişmesinde XV. Yüzyıl Bursa Vakıflarının Rolü", *Bursa Defteri*, Bursa: Bursa Kültür ve Sanat Yayınları, 2003, s.

- Eyice, Semavi, "Çeşme", *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XVIII, 277-287.
- Gökbilgin, M. Tayyib, *XV. ve XVI. Asırlarda Edirne ve Paşa Livası*, İstanbul: İşaret Yayınları, 2007.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrerem b. Ali el-Ensârî er-Rüveyfiî (ö. 711/1311), *Lisânu'l-Arab*, I-XV, Beyrut: Dâr-ı Sâdır, 1414.
- İnalcık, Halil, "Bursa", *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, VI, 445-449.
- Öcalan, Hasan Basri ve dğr., *Bursa Vakfiyeleri-I*, Bursa: Bursa Kültür A.Ş., 2013.
- Kayaoğlu, İsmet, "Vakfın Menşei Hakkındaki Görüşler", *Vakıflar Dergisi*, Ankara: Vakıflar Genel Müdürlüğü Yayınları, 11 (1977), s.